04/09/2024, 07:59Memorando Eletrônico - SIPAC

Página 1 de 2https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1657183&sr=true

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

MEMORANDO CIRCULAR Nº 1240/2024 - PROGRAD (12.28.01.20)
(Código: 202648694)

Nº do Protocolo: 23083.047392/2024-89
Seropédica-RJ, 04 de Setembro de 2024.

Ao grupo: COORDENADORES DE CURSO DE GRADUAÇÃO.

Título: Reativação de matrícula de ingressantes 2024-1

Às Coordenações de Cursos de Graduação da UFRRJ

Apesar das respostas encaminhadas pelas Coordenações de Cursos de Graduação em
atendimento ao Memorando Circular Nº 1097/2024 – PROGRAD, estamos recebendo um
quantitativo significativo de demandas extemporâneas solicitando a Reativação de
vínculo de alunos ingressantes do período letivo 2024-1, cancelados em lote no dia
26/08/2024 por “Abandono – Nenhuma integralização”.

Entendendo que casos de saúde podem comprometer até a capacidade de peticionar em
tempo, a Prograd solicita às Coordenações de Cursos de Graduação que mapeiem as
demandas de Ingressantes do período letivo 2024-1, que obtiveram Rendimento Nulo no
referido período (Nenhuma aprovação), e que justifiquem o rendimento insuficiente em
decorrência de problemas de saúde (anexando documentos médicos comprobatórios).

Tais demandas deverão ser encaminhadas à Prograd, via Memorando Sipac, até as
23:59 horas do dia 08/09/2024, com o título: “Reativação de vínculo – Ingressante 2024-1
cancelado por abandono”.

Cumprindo os requisitos apresentados acima, os vínculos serão reativados e as
matrículas serão estornadas nos componentes curriculares onde as vagas ainda
permanecerem ociosas. Caberá ao discente atendido por tal flexibilização apresentar
rendimento acadêmico suficiente (aprovação superior a 50% da carga horária
matriculada.

Atenciosamente

(Autenticado em 04/09/2024 07:58)
NIDIA MAJEROWICZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

04/09/2024, 07:59Memorando Eletrônico - SIPAC

Página 2 de 2https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1657183&sr=true

PROGRAD (12.28.01.20)
Matrícula: 386768

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 1240, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 04/09/2024 e o código de

verificação: 3e58e0fde4

Copyright 2007 - Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - COTIC/UFRRJ - UFRRJ

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf